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REQUERIMENTO N° A (2 O 12023

(Py.'%ma da Caivaid

Considerando que foram efetuados alguns questionamentos pela
populacdo nesta ultima semana, solicitagdes de solugdes para a espera de
atendimento na saude para pacientes que precisam efetuar hemodialise.

Considerando o ambito municipal, dos servicos prestados de
Terapia Renal Substitutiva (TRS) nos ultimos anos, onde ocupa uma area
municipal de aproximadamente 2 mil metros quadrados localizado no numero
641 da rua Gaspar Conqueiro € a cessao de uso precisa ser renovada
periodicamente.

Desde 2021 é de competéncia da Central de Regulacao de Ofertas
de Servicos de Saude — CROSS, o qual regulamenta as vagas de hemodialise.

O Brasil € o segundo maior realizador de transplantes de érgaos do
mundo, atras somente dos Estados Unidos, e que cerca de 90% dessas cirurgias
sdo realizadas pelo Sistema Unico de Saude (SUS), que ha muitos anos é tido
como referéncia internacional em transplantes de 6rgéos por meio de sua rede
publica de salude, é fundamental que seja capaz também de dar aos pacientes
a chance de chegar vivos ao centro cirurgico.

A situacao dos pacientes renais crénicos € no minimo dramatica, e
gue segundo dados das Secretarias Estaduais da Saude, falta cerca de 1,5 mil
vagas nos centros de hemodialise conveniados ao SUS, e tal problema foi
classificado pela Sociedade Brasileira de Nefrologia (SBN) como uma “grave
crise humanitaria”, faz com que a espera por um leito para tais sessoes, além de

angustiantes, signifiquem vida ou morte para milhares de brasileiros.

g Sabemos que nao falta capacidade técnico-financeira para cuidar
7y de tais cidadaos, e que ha profissionais qualificados e cerca de 850 centros de
hemodialise em ambito nacional, porém, em alguns centros existem leitos
desabilitados por falta de manutencao dos equipamentos ou por incapacidade
para expansao de vagas. Que no ultimo dia 30 de junho, o Ministério da Saude
editou uma portaria reajustando de forma escalonada o valor de servico de
hemodialise pago pelo SUS.

As cidades do Alto de Tieté possuem cerca de 660 pessoas
diagnosticadas com Doencga Renal Crénica, e que no inicio do segundo semestre
de 2021, cerca de 250 pacientes era transportados para Unidades referenciadas
fora da regido para realizar o tratamento, enquanto 170 esperavam por vagas.
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Esta situagdo € muito delicada porque o desgaste dos pacientes &
muito grande, uma vez muitos precisam acordar as 4 horas da manha para
conseguir chegar as clinicas localizadas em outras cidades.

Os pacientes aguardam ansiosamente a possibilidade de fazer o
tratamento na sua cidade.

A Secretaria de Saude(estadual e Municipal) precisa de forma
urgente trabalhar para dar oportunidade aos pacientes renais do Alto Tieté a
oportunidade de fazer a hemodialise mais perto de casa.

Diante do acima exposto, REQUEIRO a Mesa, embasado no artigo
52, incisos X e Xll da Lei Organica de Mogi das Cruzes, combinado com o artigo
210, §1° e §2° do Regimento Interno, seja oficiado ao Excelentissimo Senhor;
Caio Cunha, Prefeito Municipal, as seguintes informacdes:

1) Existem estudos no ambito desta Secretaria visando o aumento
significativo do nimero de vagas para pacientes em tratamento de
hemodialise no Estado de Sao Paulo, notadamente em Mogi das
Cruzes e na Regiao do Alto Tieté?

2) Esta Secretaria autorizara, a curto prazo, o credenciamento do servigo
de Terapia Renal Substitutiva (Hemodialise) através de prestadores
(Clinicas) de servigo da rede particular em Mogi das Cruzes e no Alto
Tieté?

3) Quantos pacientes estédo internados a espera de vaga para fazer a
hemodialise nos hospitais de nossa cidade?

4) Quantos pacientes de nossa cidade estdo na fila?

5) Quantas vagas existem para pacientes de hemodialises em Mogi das
Cruzes?

6) Qual a quantidade de pacientes de Mogi das Cruzes que fazem
hemodialise em outras cidades?

7) O Setor de Ambulancias da Secretaria Municipal de Saude realiza o
transporte de quantos pacientes de Mogi para outras cidades por més?

8) Quantas vagas do total de vagas existentes sdo destinadas aos
pacientes Mogianos para que sejam atendidos na cidade de sua
residéncia?

9) Existe um numero de vagas especificas para os Mogianos, em razéao
da area ser municipal? Se sim, quantas?

Plenario Ver. Dr. Luiz Ber{a\ido de Miranda, 24 de agosto de 2023.
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Mogi das Cruzes, em 30 de agosto de 2023.

Oficio GPE n.? 334/23

Senhor Prefeito :

Através do presente, tenho a elevada
honra de passar as maos de Vossa Exceléncia, o incluso autégrafo do Requerimento n2
120/23, de autoria do Vereador José Francimario Vieira de Macedo, que solicita informagdes
que especifica e que recebeu as assinaturas de apoio conforme determina o art. 210 e

paragrafos, do regimento interno da Camara Municipal.

Valho-me do ensejo, para reiterar a

Vossa Exceléncia os protestos de consideragdo e aprego. —=

CAMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES- CMMC

REQUERIMENTO CAMARA MUNICIPAL

N® 120/23 - OF. N° 334/2023 DE AUTORIA DO VER.
JOSE FRANCIMARIO VIEIRA DE MACEDO QUE
SOLICITA INFORMAGCOES QUE ESPECIFICA E QUE
25/09/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SGOV

Presiderite da Cdmara

A SUA EXCELENCIA O SENHOR
CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA
PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES



PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

SECRETARIA DE GOVERNO

CRERA MOGI DRS CRUZES PROT. LERISLATIVO 25-SET-2827 16:56 826787 12

OFICIO N° 1750/2023 - SGOV/CAM

Mogi das Cruzes, 25 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador Marcos Paulo Tavares Furlan

Presidente da Camara Municipal de Mogi das Cruzes
Av. Ver. Narciso Yague Guimaries, 381, Centro Civico
Nesta

A DlSPOSK,Z:'E\O
Assunto: Requerimento n® 120/2023 Saia dag Sessbes

S VEREADORES
)

D

Senhor Presidente, - Sarratsrly

Cumprimentando-o cordialmente, venho, poy fntermédio do presente, reportar-me
ao Requerimento em epigrafe, de autoria do nobre VereadgyJosé Francimério Vieira de Macedo,
o qual mereceu aprovagdo no Plendrio do Legislativd, tendo por objeto a solicitagdo de
informagdes referentes ao atendimento na satide para pacientes que precisam efetuar hemodialise,
em especial para os residentes no Municipio de Mogi das Cruzes.

Nesta oportunidade, convém ressaltar a relevincia e o proveitoso resultado
decorridos do requerimento proposto. Certamente, a matéria do termo pleiteado demanda integral
aten¢do dos poderes publicos, tendo por finalidade uma adequada anélise, viabilizada e agilizagda
pela solicitacdo do ilustre vereador, tecnicamente embasada na exposi¢do de motivos do referido
trabalho legislativo, consignada as fls. 3/4 do Processo Administrativo n°® 10.661/2023-

Portanto, faz-se oportuno exaltar e reconhecer iniciativas como a dd nobre edil, que
demonstra o pleno cumprimento de suas atribui¢des legislativas de fiscalizgee auxiliar, junto ao
Executivo local, a matéria ora proposta, em conformidade com os prigeipios da administragédo
publica, em especial o da supremacia do interesse publico.

Posto isso, venho a presenga de Vossa Exceléncia ¢ dos demais pares dessa Egrégia
Camara Municipal para comunicar-lhes a ciéncia do Exmo. Sephor Prefeito ao referido autografo,
bem como encaminho, anexa por copia, a manifestagfio presgdda pela Secretaria de Saude, relativa
a0 assunto em questao.

SGov/rbm - 13.105




PREFEITURA DE PROCESSO N° EXERC. FOLHA N°

MOGI DAS CRUZES 10.661 2023 05 4 |

INTERESSADO:

Camara Municipal de Mogi das Cruzes

DESPACHO.
VISTO. CIENTE.

Encaminhe-se, nos termos do § 2° do artigo 52, c.c. inciso XVIII do artigo 104 da
Lei Orgénica do Municipio, 4 Secretaria de Saude, para conhecimento, manifestagio e
eventuais providéncias pertinentes, & vista do teor do Autégrafo do Requerimento n® 120/2023,
de autoria do nobre Vereador José Francimario Vieira de Macedo. e

yd

demais providéncias

Por fim, retorne-se a esta Secretaria de Governo, para ]
om a URGENCIA que

subsequentes, na forma usual, em obediéncia as disposi¢des legais
0 caso requer.

Vi
9/16 de Governo
/ 7

SGov/rbm - 13.105




PREFEITURA DE

5 MOGI DAS CRUZES CEP 08773-130 » Mogi das Cruzes — SP - Brasil

Secretaria de Saude
Rua Manuel de Cliveira, 30, Mogilar

Telefone (55 11) 4798-6701
www.mogidascruzes.sp.gov.br

Interessado: CMMC Proc. Adm. N°: 10661

Ao

Exerc.: 2023 FL. N°: 04 }/

Departamento de Regulacido e Gestao

Trata o presente de solicitagio de informagdes referentes ao tratamento de

hemodialise, encaminho o presente para analise ¢ manifestagao.

Certos da costumeira colaboragdo.

Atenciosamente.

Secretaria Municipal de Sauade, _/ 2 de setembro de 2023.

alU F (/L
William Harada

Secretdrio de Saude
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Recebido?

AMO, 12/09/2023




PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES SECRETARIA DE SAUDE

Interessado: Cadmara Municipal de Mogi das Cruzes Proc. Adm.: 10.661

Exerc.: 2023 Fls: 7 d"

A

Secretaria Municipal de Saude

Assunto: Requerimento n® 120/23, de autoria do Vereador José Francimario Vieira de Macedo —
Servigos de Hemodialise.

Se trata do Requerimento do Nobre Vereador José Francimario Vieira de Macedo,
' quanto a oferta de servigos em Terapia Renal Substitutiva — Hemodialise.

Conforme sabiamente mencionado pelo Nobre Vereador, os servigos de nefrologia
e por conseguinte os servigos de Terapia Renal Substitutiva ou Hemodialise, ¢ um dos servigos
de responsabilidade do Estado ndo ofertados de forma suficiente para atender a demanda de
pacientes necessitados, e tdo pouco disponivel & quem necessita proximo de suas residéncias.

Atualmente no Alto Tieté ha dois equipamentos de saide que ofertam os servigos,
um em Mogi das Cruzes que oferta 64 cadeiras e em um Suzano com 71 cadeiras, que
correspondem respectivamente a 384 pacientes e 426 pacientes assistidos mensalmente.

A falta de vagas para atender os pacientes que se encontram na fila de espera €

. pauta constante nos encontros regionais e estaduais de saude, a exemplo CONDEMAT, e foi

' inclusive pauta de oficio encaminhado pelo Consércio ao entdo Secretario de Satude do Estado,
o Doutor Jean Gorinchteyn, e o atual Secretario, o Doutor Eleuses Paiva.

Muitos sdo os desafios das secretarias de saide municipais e estadual para suprir
as necessidades dos cidaddos nas diversas especialidades e tratamentos médicos, no entanto, na
. questdo em pauta, seguem as respostas aos questionamentos realizados:

1. Existem estudos no dmbito desta Secretaria visando o aumento significativo
do nimero de vagas para pacientes em tratamento de hemodialise no Estado
de Sao Paulo, notadamente em Mogi das Cruzes e na Regido do Alto Tieté?
Resposta: Por se tratar de um servigo de competéncia da SES, as vagas
disponiveis sdo reguladas pelo SIRESP — Sistema Informatizado de Regulacéo
do Estado de S&o Paulo, contudo, a SES vem desenvolvendo estudos com as
equipes técnicas do estado e dos municipios para discutir a Regionalizagdo da
Saude, focando nas caréncias assistenciais identificadas por regido.

2. Esta Secretaria autorizara, a curto prazo, o credenciamento do servigo de
Terapia Renal Substitutiva (Hemodialise) através de prestadores (clinicas) de
servigos da rede particular em Mogi das Cruzes e no Alto Tieté?

Resposta: O Servico em pauta como ja mencionado ¢ de competéncia do
Estado, ndo ha estudo para credenciamento de servigos da rede particular.

Rua Manuel de Oliveira, 30, 1° andar, Vila Mogilar, Mogi das Cruzes — SP *Telefone (11) 4798-6740 «
e-mail: saude@mogidascruzes.sp.gov.com.br




PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES SECRETARIA DE SAUDE

3. Quantos pacientes estfo internados a espera de vaga para fazer a hemodialise
nos hospitais de nossa cidade?
Resposta: Os pedidos sdo inseridos pelos hospitais no SIRESP, e conforme
mencionado as vagas sdo reguladas por este, 0 municipio ndo tem os dados da
fila de espera.

4. Quantos pacientes de nossa cidade estdo na fila?
Resposta: O municipio nfo tem acesso aos dados inseridos pelos
equipamentos de saude no sistema de regulagédo do estado.

5. Quantas vagas existem para pacientes de hemodidlise em Mogi das Cruzes?
Resposta: as vagas sdo gerenciadas pelo SIRESP/SES e disponibilizadas
seguindo a fila de espera existente no sistema, ndo ha cotas por municipio.

6. Qual a quantidade de pacientes de Mogi das Cruzes que fazem hemodialise
em outras cidades?
Resposta: segundo cadastro do Servigo de Ambuléncia do municipio sdo 85
pacientes, contudo, pode haver pacientes que utilizam condugéo propria.

7. O setor de Ambulancia da Secretaria Municipal de Satude realiza o transporte
de quantos pacientes de Mogi para outras cidades por més?
Resposta: segundo cadastro do Servi¢o de Ambulancia do municipio séo 85
pacientes.

8. Quantas vagas do total de vagas existentes sdo destinadas aos pacientes
Mogianos para que sejam atendidos na cidade de sua residéncia?
Resposta: as vagas sdo gerenciadas pelo SIRESP/SES e disponibilizadas
seguindo a fila de espera existente no sistema, ndo ha cotas por municipio.

9. Existe um nimero de vagas especifica para os Mogianos, em razdo da area ser
municipal? Se sim, quantas?
Resposta: as vagas sdo gerenciadas pelo SIRESP/SES e disponibilizadas
seguindo a fila de espera existente no sistema, ndo ha cotas por municipio.

Sendo o que tinhamos.

Atenciosamente

Departamento de Regulaco e Gestdo, 20 de setembro de 2.023.

Marii Firmino
DRG/SMS

Rua Manuel de Oliveira, 30, 1° andar, Vila Mogilar, Mogi das Cruzes — SP *Telefone (11) 4798-6740 -
e-mail: saude@mogidascruzes.sp.gov.com.br
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PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES

Secretaria de Sande

Rua Manuel de Oliveira, 30. Mogilar

CEP 08773-130 « Mogi das Cruzes — SP — Brasil
Telefone (55 11) 4798-6701
www.mogidascruzes.sp.gov.br

Interessado: Vereador Marcos Paulo Tavares Furlan

Secretaria de Governo

Proc. Adm. N°: 10661

Exere.: 2023 FlL. n°: é’ /fb

Ap6s manifestagdo do Departamento de Regulag@o e Gestdao em despacho retro,

retornamos o presente para os tramites subsequentes.

Sendo o que se apresenta para 0 momento.

Secretaria Municipal de Saude,

de setembro de 2023.

AMO. 21/09/23
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. MOGI DAS CRUZES

Secretaria de Saude

Rua Manuei de Oliveira, 30, Mogilar

CEP 08773-130 » Mogi das Cruzes — SP - Brasil
Telefone (55 11) 4798-6701
www.mogidascruzes.sp.gov.br

Interessado: CMMC

Ao

Departamento de Regulacido e Gestio

Trata o presente de solicitagdo de informagdes

hemodialise, encaminho o presente para anilise e manifestacéo.

Certos da costumeira colaboragéo.

Atenciosamente.

Secretaria Municipal de Saide, 1 2

William Harada

Secretdrio de Saude
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Proc. Adm. N°: 10661
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Exerc.: 2023 FL. N°: 04 § g

referentes ao tratamento de

de setembro de 2023.

RaR € g a
PMMC —- SRIG

DG

18 SET203
ol yvy
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PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES SECRETARIA DE SAUDE

Interessado: Camara Municipal de Mogi das Cruzes Proc. Adm.: 10.661
Exerc.: 2023 Fls: 7 e —

A

Secretaria Municipal de Saude

Assunto: Requerimento n® 120/23, de autoria do Vereador Jos¢ Francimario Vieira de Macedo —
Servigos de Hemodialise.

Se trata do Requerimento do Nobre Vereador José Francimario Vieira de Macedo,
quanto a oferta de servigos em Terapia Renal Substitutiva — Hemodialise.

Conforme sabiamente mencionado pelo Nobre Vereador, os servigos de nefrologia
e por conseguinte os servigos de Terapia Renal Substitutiva ou Hemodialise, ¢ um dos servigos
de responsabilidade do Estado ndo ofertados de forma suficiente para atender a demanda de
pacientes necessitados, e tio pouco disponivel & quem necessita proximo de suas residéncias.

Atualmente no Alto Tieté ha dois equipamentos de saude que ofertam os servigos,
um em Mogi das Cruzes que oferta 64 cadeiras € em um Suzano com 71 cadeiras, que
correspondem respectivamente a 384 pacientes e 426 pacientes assistidos mensalmente.

A falta de vagas para atender os pacientes que se encontram na fila de espera ¢
pauta constante nos encontros regionais e estaduais de satide, a exemplo CONDEMALT, e foi
inclusive pauta de oficio encaminhado pelo Consércio ao entfio Secretario de Saude do Estado,
o Doutor Jean Gorinchteyn, e o atual Secretario, o Doutor Eleuses Paiva.

Muitos sio os desafios das secretarias de satide municipais e estadual para suprir
as necessidades dos cidaddos nas diversas especialidades e tratamentos médicos, no entanto, na
questiio em pauta, seguem as respostas aos questionamentos realizados:

1. Existem estudos no Ambito desta Secretaria visando o aumento significativo
do ntimero de vagas para pacientes em tratamento de hemodialise no Estado
de S3o Paulo, notadamente em Mogi das Cruzes e na Regido do Alto Tiete?
Resposta: Por se tratar de um servigo de competéncia da SES, as vagas
disponiveis sfo reguladas pelo SIRESP — Sistema Informatizado de Regulagédo
do Estado de Sdo Paulo, contudo, a SES vem desenvolvendo estudos com as
equipes técnicas do estado ¢ dos municipios para discutir a Regionalizagéo da
Satde, focando nas caréncias assistenciais identificadas por regido.

2. Esta Secretaria autorizara, a curto prazo, o credenciamento do servigo de
Terapia Renal Substitutiva (Hemodialise) através de prestadores (clinicas) de
servigos da rede particular em Mogi das Cruzes € no Alto Tieté?

Resposta: O Servigo em pauta como ja mencionado € de competéncia do
Estado, ndo h4 estudo para credenciamento de servigos da rede particular.

Rua Manuel de Oliveira, 30, 1° andar, Vila Mogilar, Mogi das Cruzes — SP =Telefone (1 1) 4798-6740 °
e-mail: saude@mogidascruzes.sp.gov.com.br



PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

SECRETARIA DE SAUDE

3. Quantos pacientes estfo internados a espera de vaga para fazer a hemodialise

nos hospitais de nossa cidade?

Resposta: Os pedidos sdo inseridos pelos hospitais no SIRESP, e conforme
mencionado as vagas sdo reguladas por este, 0 municipio néo tem os dados da

fila de espera.

4. Quantos pacientes de nossa cidade estéo na fila?

Resposta: O municipio ndo tem acesso aos dados inseridos pelos

equipamentos de saude no sistema de regulagéo do estado.

5. Quantas vagas existem para pacientes de hemodialise em Mogi das Cruzes?

Resposta: as vagas sdo gerenciadas pelo SIRESP/SES e disponibilizadas

seguindo a fila de espera existente no sistema, néio ha cotas por municipio.

6. Qual a quantidade de pacientes de Mogi das Cruzes que fazem hemodialise

em outras cidades?

Resposta: segundo cadastro do Servico de Ambulancia do municipio s&o 85

pacientes, contudo, pode haver pacientes que utilizam condugéo propria.

7. O setor de Ambulincia da Secretaria Municipal de Satde realiza o transporte

de quantos pacientes de Mogi para outras cidades por més?

Resposta: segundo cadastro do Servigo de Ambulancia do municipio séo 85

pacientes.

8. Quantas vagas do total de vagas existentes sdo destinadas aos pacientes

Mogianos para que sejam atendidos na cidade de sua residéncia?

Resposta: as vagas sdo gerenciadas pelo SIRESP/SES e disponibilizadas

seguindo a fila de espera existente no sistema, néo ha cotas por municipio.

9. Existe um numero de vagas especifica para os Mogianos, em razio da area ser

municipal? Se sim, quantas?

Resposta: as vagas sdo gerenciadas pelo SIRESP/SES e disponibilizadas

seguindo a fila de espera existente no sistema, néo hd cotas por municipio.

Sendo o que tinhamos.

Atenciosamente

Departamento de Regulagdo e Gestdo, 20 de setembro de 2.023.

Mari4 Firmino
DRG/SMS

Rua Manuel de Oliveira, 30, 1° andar, Vila Mogilar, Mogi das Cruzes — SP *Telefone (11) 4798-6740 «

e-mail: saude@mogidascruzes.sp.gov.com.br



PREFEITURA DE ’ Secretaria de Saide
i MOG| DAS CRUZES Rua Manuel de Oliveira, 30, Mogilar
.. CEP 08773-130 « Mogt das Cruzes — SP — Brasil
) Telefone (55 11) 4798-6701
www.mogidascruzes.sp.gov.br

Interessado: Vereador Marcos Paulo Tavares Furlan Proc. Adm. N°: 10661

Exerc.: 2023 Fl. n°: & /o

Secretaria de Governo

Apé6s manifestagio do Departamento de Regulagdo e Gestdo em despacho retro,
retornamos o presente para os tramites subsequentes.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Secretaria Municipal de Saidde,  de setembro de 2023.

AMO, 21/09/23



SECRETARIA DE
GOVERNO

PROCESSO N° EXERCICIO FOLHA N°

PREFEITURA DE 10.661 2023

i MOGI DAS CRUZES

DATA RUBRICA

INTERESSADO:

Camara Municipal de Mogi das Cruzes

FOLHA DE INFORMACOES OU DESPACHO

Ao Gabinete do Prefeito

Trata-se o presente de encaminhamento do Requerimento n° 120/2023, de autoria do
nobre Vereador José Francimario Vieira de Macedo, o qual mereceu aproydc¢do no Plenario do
Legislativo, tendo por objeto a solicitagdo de informagdes referentes agatendimento na saude
para pacientes que precisam efetuar hemodidlise, em especial para o€ residentes no Municipio
de Mogi das Cruzes.

Manifesta-se o orgdo municipal competente, consiggafido as informagdes relativas a

pretensdo formulada.

SGov/rbm - 13.105

VISTO.

Ciente. Consupétanciado no § 2° do artigo 52, cc. inciso XVIll do artigo 104 da Lei
Orgéanica do Muni pio, retorne-se os presentes autos a Secretaria de Governo, para as
providéncias legajs cabiveis.

4

GP, 25 de setembro de 2023.

Gabriel Bastianelli
Chefe de Gabinete do Prefeito




